

L. 2588/213 PP

DO

PANA GENERAŁA PORUCZENIKA

LUCJANA BELEGOWICKIEGO.

Wyniki prac Komisji Ustanowionej Rozkazem Ministra Spraw Wojskowych /moim/ Lcz. 1387/21. B.P., wykazały, że nadzwyczaj ciężkie warunki, w jakich dokonywano organizacji Wojsk Litwy Brodkowej, pociągnęły za sobą następstwa, które w rezultacie odbiły się niekorzystnie na ich stanie obecnym. Oceniwszy w całości pełnię ogrom pracy, jaką Pan Generał włożył i widoczne skutki dodatnie osobistej działalności Pana Generała, musimy stwierdzić, że jednym z pierwszych powodów dla których one nie mogła odnieść pożądanym rezultatów był fatalny dobor ludzi, zwłaszcza na wybitnie odpowiedzialnych stanowiskach. To skłania mnie do decyzji, aby pomoc dla Pana Generała celem umożliwienia mu sanacji tych niezdrowych stosunków sprowadzić przede wszystkim do obciążenia podległych Panu Generałowi wojsk odpowiednio dobranymi wyższymi oficerami z jednej strony, z drugiej zaś w pełnym zrozumieniu, że zwierzchnia władza, jaką Pan Generał pod względem politycznym i wojskowym na terenie Litwy Brodkowej sprawuje, nie pozwala mu się poświęcić niepodzielnie bezpośredniemu dowodzeniu wojskiem, do wyznaczenia Generała Porucznika Berbeckiego Leona na stałego zastępcę Pana Generała w pełnieniu obowiązków Dowódcy Grupy Wojsk Litwy Brodkowej. Pierwsze uregulują rozkazem, który w związku z potrzebą unormowania innych również kwestji z zakresu spraw personalnych polecając opracować Od. V. Sztabu M.S. Wojsk, co do drugiego zaś chce Pan Generał, oddając odpowiedzialność przed sobą zastępcy bezpośrednio i stałe dowództwo nad Grupą Wojskową Litwy Brodkowej zatrzymać i nadal zwierzchnią władzę wojskową.

W związku ze znaną Panu Generałowi sytuacją polityczną, która nie pozwala chwilowo na natychmiastowe oficjalne podporządkowanie podległych Panu Generałowi Wojsk Dowództwa 3. Armji uważam za konieczne już teraz uzależnić dowództwo Grupy Wojsk Litwy Brodkowej od 3. Armji pod względem operacyjnym, zależność zaś gospodarczą uregulować w ten sposób, że poszczególne urzędy gospodarcze podległych Panu Generałowi jednostek pokrywać będą swoje materiałowe zapotrzebowania przez Intendanturę 3. Armji; szczególne powyższego ustalić po omówieniu ich z Panem Generałem Generał Porucznik Rydz-Smigły, któremu ponadto, jako przewidzianemu na Inspektora Armji poruczy Jędrz Naczelnym osobnym dekretem prawo inspekcji i kontroli nad Grupą Wojsk L.S.

Uważam za wskazane zwrócić uwagę Pana Generała na konieczność jak najszybszego ukończenia rozporządzonej już reorganizacji w ten sposób aby samo dowództwo Grupy sprowadzić do statowych ram a kosztem dotychczasowych urządzeń centralnych uposażyć w zakłady obie Dywizje i Brygadę Jazdy, starając się za wszelką cenę podnieść natychmiast ich gotowość bojową oraz pełną taktyczną porządczalność. Celem ułatwienia powyższego zgadzam się na wprowadzenie do etatu dowództwa Grupy oficera p.o. kwatermistrza, któremu chce Pan Generał poruczyć przeprowadzenie likwidacji zbędnych urządzeń i zakładów, a przez utrzymanie stażego kontaktu z kwatermistrzostwem 3. Armji wzgl. za jego pośrednictwem wprost z władzami centralnymi, szybko i sprawnie pokrywanie ewentualnych zapotrzebowań; niezależnie od powyższego uważam za wskazane aby jemu również poruczył Pan Generał przeprowadzenie przy pomocy znajdujących się już na terenie L.S.R. obu komisji kontrolnych oraz ewentualnie innej Komisji względnie ekspertów, których wy-

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

mieniony zapotrzebowałby przez 2 Armję z M.S. Wojsk. dalszej kontroli gospodarki materjałowej i pieniężnej w Dowództwach, Oddziałach i Zakładach podległych Panu Generałowi, a to celem z jednej strony wykrycia i pociągnięcia do odpowiedzialności winnych nadużyć, względnie karygodnych zaniedbań, z drugiej zaś zabezpieczenia interesów Skarbu przynajmniej o tyle, o ile to jeszcze dzisiaj jest możliwe. Na stanowisko p.o. kwatermistrza wyznaczam mjra Szt. Gen. Janickiego Kazimierza. Przy sanowaniu stosunków, pod tym względem celem uniknięcia jakichkolwiek niedomówień zechce Pan Generał wprowadzić jako obowiązujące wszelkie rozkazy, zarządzenia i t.d. wydane przez wojskowe władze centralne i zarządzić, aby na przyszłość ściśle do nich stosowano się, nie wprowadzając niepotrzebnych inowacji; przy organizacji na tej podstawie przeprowadzonej, będą mógł zapewnić Panu Generałowi pokrycie zapotrzebowań Grupy W.L.S. przez 2 Armję względnie w drodze przez nią.

Przyjmując jako punkt wyjścia prac reorganizacyjnych za zasadę konieczność postawienia podległych Panu Generałowi wojsk na stopie gotowości bojowej w tej mierze, aby wszelkie urządzenia etapowe i wogóle tyżowe nie wpływały ujemnie i obciążająco na zdolność manewrowania Grupy, uważałbym za wskazane skupienie przy Wileńskim Inspektorjacie Etapu wszystkie go, co ze względów operacyjnych nie byłoby potrzebnem zastępcy Pana Generała; należałoby przytem uwzględnić możliwość ustosunkowania się do 2 Armji w ten sposób, aby na wypadek rozpoczęcia niewykluczonej akcji bojowej, mogło Kwatermistrzostwo 2 Armji podporządkować sobie bez żadnych tarcz wszystko, co nie byłoby wojskiem manewrującem. Szczegóły powyższego zechce Pan Generał omówić z Dtwem 2 Armji oraz wydać wszelkie zarządzenia, które jej Dtwo uzna za potrzebne.

Jako osobne zagadnienie o pierwszorzędnej wadze, wysuwa się kwestja z jednej strony przeprowadzenia w podległych Panu Generałowi wojskach demobilizacji, w myśl obowiązujących w Wojsku Polskim rozkazów, z drugiej uregulowania wszelkich spraw, związanych z zarządzeniami poborowemi, jakie na ternie I. Sr. wydane. Co do pierwszego poleciłbym opracować odpowiednie wnioski Oddz. I. Sztabu M.S. Wojsk., dla spraw związanych zaś z uregulowaniem drugiego, zechce Pan Generał utworzyć przy swej osobistej Adjutanturze odpowiednie biuro, które odciąży właściwe Dowództwo Gr. W.L.S. od tych kwestji.

W szczególności uważam za wskazane, aby Pan Generał wydał następujące zarządzenia:

a/ natychmiastowe rozwiązanie b. Grodzieńskiego pułku użanó używając otrzymany stąd materjał na utworzenie jazdy dywizyjnej dla obu Dywizji Lit.-Biał. oraz na reorganizację 33 pułku użanów; reorganizację należy przeprowadzić w ten sposób, który wreszcie nada temu pułkowi wygląd i postawę żołnierską, oraz położy kres niespotykanym nigdzie nieporządkom, jakie w tym pułku panują. Zechce więc Pan Generał na podstawie załącznika "F" do raportu Komisji zarządzić w pierwszym rzędzie skoszarowanie pułku, zawiesić w wykonywaniu czynności służbowych jego Dowódcę oraz wdrożyć przeciw niemu i innym oskarżonym, względnie podejrzanym postępowanie sądowe.

b/ Na podstawie załącznika "G" do raportu Komisji wdrożyć postępowanie sądowe przeciw kórpusowi oficerskiemu 13 pułku użanów za poważne naruszenie dyscypliny wojskowej.

c/ Stan dyscypliny i porządku wojskowego wogóle a szczególnie w podległych Panu Generałowi jednostkach jazdy wymaga natychmiastowej sanacji; wszelkie w tym kierunku wydane zarządzenia muszą z jednej strony ująć podległe Panu Generałowi Oddziały w ścisłe karby żelaznej dyscypliny, z drugiej zaś

zapewnić wojsku poszanowanie u ludności cywilnej i wykluczyć na przyszłość możliwość powtórzenia się czy wogóle istnienia podobnych stosunków, jakie pod tym względem n.p. w 23 pułku ułanów panowały.-

MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH

/-/ BODNIEWSKI.

Otrzymują: do wiadomości:

~~XX~~  
~~XX~~

Gen. Por. Rydz Smigły  
" " Sikorski  
Pułk. Prich  
Adjutantura Generalna  
Prezydent Min. Witos  
Minister Spr. Zagr. Sapieha.

GENERAL-PORUCZNIK.

Za zgodność:

Min. Spraw Wojskowych  
Biuro Prezydjalne.

L.dz. 2588/21 B.P.

Warszawa, dnia 22 kwietnia 1921 r.

Do

Adjutantury Generalnej.

Przesyłam do wiadomości.-

Z rozkazu Ministra

*Sapieżewski*  
Pułkownik.



NAJELNIE BOWODZTWO WOJSK POLSKICH  
ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA  
L: Dz. 7166/21 dnia 9/4 1921 r.

czajcz. Wyoziat

